
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 34643-ЭП/22 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 06.10.2022 г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалобы на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…> 

рассмотрев в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона  

от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 

конкуренции) жалобу ООО «МосОблТорг» (далее – Заявитель) от 15.09.2022  

№ 34643-ЭП/22 на действия (бездействие) организатора торгов  

– Администрации городского округа Бронницы Московской области  

(далее – Организатор торгов) при организации и проведении открытого 

аукциона в электронной форме на право заключения договора  

на организацию ярмарок на месте проведения ярмарок, включенном  

в Сводный перечень мест проведения ярмарок на территории Московской 

области уведомление размещено на сайте https://i.rts-tender.ru за № 96543 

(далее – Аукцион) с участием Заявителя и представителей Организатора 

торгов, уведомленных в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции о времени и месте рассмотрения жалобы,  

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Аукцион проводился в соответствии с извещением о проведении 

открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора  

на организацию ярмарок на месте проведения ярмарок, включенном  

в Сводный перечень мест проведения ярмарок на территории городского 

округа Бронницы Московской области, утвержденным постановлением 

Администрации городского округа Бронницы Московской области  

от 09.08.2022 № 209р (далее – Извещение) и в соответствии положением  

о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения 

договора на организацию ярмарок, включенном в Сводный перечень мест 

проведения ярмарок на территории городского округа Бронницы Московской 

области, утвержденным постановлением Администрации городского округа 

Бронницы Московской области от 03.06.2022 № 254 (далее – Положение). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

https://i.rts-tender.ru/


2 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московским областным УФАС России  

в установленном порядке в адрес Заявителя, Организатора торгов и оператора 

электронной площадки направлено уведомление о поступлении жалобы  

и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводам Заявителя: 

1. Организатор торгов необоснованно отклонил заявку Заявителя. 

2. Организатором торгов допущено нарушение обязательного 

порядка проведения электронного аукциона, предусмотренного федеральным 

законодательством в сфере закупок для государственных и муниципальных 

нужд. 

Согласно позиции Организатора торгов:  

1. Заявка № 178161/243986, размещенная ООО «Мособлторг»  

13 сентября 2022 года на www.rts-tender.ru, предоставлена с недостоверными 

сведениями и подлежит отклонению в соответствии с пунктом 29 Извещения 

о проведении Аукциона. 

2. Проведение торгов на право заключения договора  

на организацию ярмарок на месте проведения ярмарок, включенным  

в сводный перечень мест проведения ярмарок на территории Московской 

области, не регулируется Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ  

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Относительно доводов жалобы Комиссией установлено следующее. 

1. Порядок подачи заявок определен Положением. 

Основанием для отклонения заявки Заявителем в соответствии с 

пунктом 4.15 Положения является: 

 непредставление необходимых для участия в аукционе в 

электронной форме документов или представление недостоверных сведений; 

 не поступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в 

аукционе в электронной форме на счет, указанный в Извещении; 

 подача заявки лицом, которая в соответствии с федеральными 

законами не имеет права быть участником и организатором ярмарок. 

Согласно протоколу № U96543-1 от 15.09.2022 Заявителю было 

отказано в дальнейшем участии в процедуре в связи с предоставлением 

недостоверных сведений. Заявка Заявителя заполнена ненадлежащим 

образом в электронной форме и не преобразована в электронно-цифровую 

форму путем сканирования с сохранением реквизитов. 



3 

Комиссией осмотрена заявка Заявителя. Какие именно сведения 

являются недостоверными Организатор торгов не указал.  

Комиссией недостоверных сведений в заявке не установлено. 

Довод заявителя обоснован. 

2. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» регулирует отношения, 

направленные на обеспечение государственных и муниципальных нужд  

в целях повышения эффективности, результативности осуществления 

закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности 

осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других 

злоупотреблений в сфере таких закупок. 

Торги на право заключения договора на организацию ярмарок на месте 

проведения ярмарок, включенном в Сводный перечень мест проведения 

ярмарок на территории Московской области не проводятся в соответствии  

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе  

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд», а осуществляются в соответствии с Федеральным 

законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации». 

Проведение Аукциона не регулируется Федеральным законом  

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1  

Закона о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Признать жалобу № 34643-ЭП/22 обоснованной. 

2. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения 

предписание.  

3. Оператору электронной площадки снять ограничение, 

установленное Уведомлением о поступлении жалобы и о приостановлении 

торгов до рассмотрения жалобы по существу № АА/17168/22 от 21.09.2022. 

4. Передать материалы соответствующему должностному лицу 

Московского областного УФАС России для принятия решения  

о возбуждении дела об административном правонарушении, 

предусмотренного статьей 7.32.4 Кодека Российской Федерации  

об административных правонарушениях. 



4 

 

 

Члены Комиссии:                                                           <…> 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, решение 

или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано  

в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи 

предписания. 
 

 

 


